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전주새뜰유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(3차추경예산)

전주새뜰유치원



전주새뜰유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 1,790,569,000

제2023학년도 전주새뜰유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,653,280,000원"을 "세입·세출 각각 1,790,569,000원"으로 한다.

2최민주 2024년 02월 19일 14시 35분 42초 전북특별자치도교육청 전주새뜰유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주새뜰유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,790,569 1,653,280 137,289 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 106,063 555,803 31

학생복지/교육격차 해소 18,916 296,865 16.6

기본적 교육활동 2,419 278,040 15.5

선택적 교육활동 1,120 217,723 12.2

교육활동 지원 12,773 223,569 12.5

학교 일반운영 -4,002 119,569 6.7

학교시설 확충 0 99,000 5.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 135,410 1,743,635 97.4

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 155 29,921 1.7

자체수입 행정활동수입 1,424 5,251 0.3

기타수입 전년도이월금 0 11,462 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,743,935 1,608,225 135,710

1.지방교육행정기관이전수입 1,743,635 1,608,225 135,410

1.교육비특별회계전입금수입 1,743,635 1,608,225 135,410

1.교육비특별회계전입금 1,743,635 1,608,225 135,410

1.학교운영비전입금 334,372 334,372 0

2.목적사업비전입금 1,409,263 1,273,853 135,410
(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

402,000원 * 1개교 =
402,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

485,000원 * 1개교 =
485,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

정원외 기간제교사 인건비 : 540,000원 * 1개

교 =
540,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

58,564,000원 * 1개교 =
58,564,000

정원외 기간제교사 법정부담금 : -30,000원 * 

1개교 =
-30,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

방과후 시간제기간제교사 법정부담금 : 

-580,000원 * 1개교 =
-580,000

방과후 시간제기간제교사 인건비 : 2,000원 * 

1개교 =
2,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

322,000원 * 1개교 =
322,000

유아학비 교육과정 : 1,675,000원 * 1개교 = 1,675,000

유아학비 방과후과정 : -73,000,000원 * 1개교

 =
-73,000,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비  : 

7,174,000원 * 1개교 =
7,174,000

유치원 방과후과정 운영  : 73,820,000원 * 1

개교 =
73,820,000

특수학급 방과후 시간제기간제교사 인건비 : 

-1,760,000원 * 1개교 =
-1,760,000

방과후 시간제기간제교사 퇴직금 : 1,050,000

원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_3추)방과후 시간제기간제교사 퇴직금

 : 27,815,000원 * 1개교 =
27,815,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,210,000원 * 1개교 =
5,210,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -1,000,000원 * 1

개교 =
-1,000,000

방과후 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

-472,000원 * 1개교 =
-472,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)방과후 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 9,110,000원 * 1개교 =
9,110,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

744,000원 * 1개교 =
744,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

6,116,000원 * 1개교 =
6,116,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 119,000원 * 1개교 =
119,000

통학지원(전세버스임차료) : 11,500,000원 * 1

개교 =
11,500,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_3추)대학교 교육실습 운영경비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 35,172 33,593 1,579

1.학부모부담수입 29,921 29,766 155

1.수익자부담수입 29,921 29,766 155

1.급식비 29,921 29,766 155

1.급식비 29,509 29,161 348 교직원급식비 : 4,350원*4명*20일= 348,000

2.우유급식비 412 605 -193 교직원우유급식비 : -48,410원*4회= -193,000

2.행정활동수입 5,251 3,827 1,424

1.자산수입 120 150 -30

1.자산매각대 120 150 -30

1.자산매각대 120 150 -30 불용물품 매각 대금 : -30,000원*1회 = -30,000

2.기타행정활동수입 5,131 3,677 1,454

1.이자수입 4,507 3,350 1,157

1.이자수입 4,507 3,350 1,157 이자수입 : 1,157,000원*1회 = 1,157,000

2.기타행정활동수입 624 327 297

1.기타행정활동수입 624 327 297 폐식용유매각대금 : -20,000원*5회 = -100,000

법인카드 적립 포인트 환급금 : 22,000원*1회= 22,000

인건비 반납금 : 1,000원*1회 = 1,000

감사지적회수금 : 100,000원*3회 = 300,000

수도광열비 : 37,000원*2회= 74,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 11,462 11,462 0

1.전년도이월금 11,462 11,462 0

1.순세계잉여금 11,462 11,462 0

1.순세계잉여금 11,462 11,462 0

1.순세계잉여금 11,462 11,462 0

세입합계 1,790,569 1,653,280 137,289
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 555,803 449,740 106,063

1.기타 교직원보수 550,040 443,977 106,063

1.교직원대체인건비 550,040 443,977 106,063

1.직원대체인건비 1,634 790 844

1.공무직인건비 1,590 767 823
(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 155,850원*1명 =
156,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 78,070원*4일 =
313,000

특수교육지도사대체인력인건비 : 4,000원

*30회 =
120,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 233,760원*1회 =
234,000

2.공무직법정부담금 44 23 21
(성립전_3추)특수교육지도사대체인력법정

부담금 : 6,690원*1회 =
7,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력법정

부담금 : 4,470원*1명 =
5,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력법정

부담금 : 2,230원*4일 =
9,000

2.기간제교원인건비 15,822 11,562 4,260

1.기간제교원인건비 11,562 11,562 0

2.맞춤형복지비 4,210 0 4,210
기간제교사 맞춤형복지비 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,302,500원*4명 =
5,210,000

3.기간제교원법정부담금 50 0 50
특성화강사 산재보험료(자체) : 50,000원

*1회 =
50,000

3.특수학급방과후과정전담인건비(특수시기간제교사)115,436 117,196 -1,760

1.기간제교원인건비 101,713 103,413 -1,700
특수학급 방과후 시간제기간제교사 인건비

 : -1,720,000원*1회 =
-1,720,000

특수학급 방과후 시간제기간제교사 퇴직적

립금 : 20,000원*1회 =
20,000

2.맞춤형복지비 3,530 3,530 0

3.기간제교원법정부담금 10,193 10,253 -60
특수학급 방과후 시간제기간제교사 법정부

담금 : -60,000원*1회 =
-60,000

4.방과후과정전담인건비(시기간제교사)302,657 265,732 36,925

1.기간제교원인건비 273,599 244,732 28,867
방과후 시간제기간제교사 인건비  : 

-190,000원*1회 =
-190,000

방과후 시간제기간제교사 방학중인건비 : 

96,000원*2회 =
192,000

방과후 시간제기간제교사 퇴직금 : 

150,000원*7명 =
1,050,000

(성립전_3추)방과후 시간제기간제교사 퇴

직금 : 3,973,450원*7명 =
27,815,000

2.맞춤형복지비 8,638 0 8,638
방과후 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

-472,000원*1회 =
-472,000

(성립전_3추)방과후 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 1,301,420원*7명 =
9,110,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 20,420 21,000 -580
방과후 시간제기간제교사 법정부담금 : 

-580,000원*1회 =
-580,000

5.정원외기간제교원인건비(특수교육과정)114,491 48,697 65,794

1.기간제교원인건비 103,121 44,017 59,104
(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

25,269,460원*2명 =
50,539,000

정원외 기간제교사 인건비 : -140,000원*1

회 =
-140,000

정원외 기간제교사 퇴직금 : 680,000원*1

회 =
680,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

4,012,050원*2명 =
8,025,000

2.기간제교원법정부담금 11,370 4,680 6,690
정원외 기간제교사 법정부담금 : -30,000

원*1회 =
-30,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 법정부담

금 : 3,359,520원*2명 =
6,720,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,763 5,763 0

1.교직원역량강화 4,323 4,323 0

1.직무연수 4,323 4,323 0

1.일반수용비 3,923 3,923 0

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 1,440 1,440 0

1.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 296,865 277,949 18,916

1.급식 관리 222,723 221,199 1,524

1.학교급식운영 222,723 221,199 1,524

1.조리사인건비 630 450 180

1.공무직인건비 630 450 180 인건비추가분(자체) : 180,000원*1회 = 180,000

2.조리원인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

3.급식재료구입비 145,027 144,679 348

1.급식용식재료비 145,027 144,679 348 교직원 식품비 : 4,350원*4명*20일= 348,000

4.우유급식비 412 605 -193

1.우유급식비 412 605 -193 교직원우유급식비 : -48,410원*4회= -193,000

5.급식운영비 28,222 27,187 1,035
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 2,640 2,640 0

2.일반수용비 15,272 17,147 -1,875 소모품구입비 : -543,000원*2회= -1,086,000

피복구입비 : -28,000원*1회= -28,000

농수산물사이버거래소연간이용료 : 

-130,000원*5회=
-650,000

급식종사자건강진단발급수수료 : -11,000

원*1회=
-11,000

조달수수료 : -100,000원*1회= -100,000

3.연료비 7,380 4,380 3,000 도시가스요금 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.기타공공요금 2,310 2,400 -90 음식물쓰레기처리비용 : -90,000원*1회= -90,000

5.비품구입비 620 620 0

6.대체인건비 1,992 803 1,189

1.기간제근로자인건비 1,955 791 1,164
조리원(사)대체인건비(자체) : -160,000원

*1회 =
-160,000

조리원(사)대체4대보험기관부담금(자체) :

 -20,000원*1회 =
-20,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

78,000원*2명 =
156,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

78,010원*5회 =
391,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

311,700원*1명 =
312,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

484,120원*1명 =
485,000

2.기간제근로자법정부담금 37 12 25
(성립전_3추)조리종사원 대체 기간부담금

 : 8,970원*1명 =
9,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 기간부담금

 : 2,230원*2명 =
5,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 기간부담금

 : 2,200원*5회 =
11,000

7.방학중방과후과정혼합급식개선지원비45,540 46,575 -1,035

1.급식용식재료비 45,540 46,575 -1,035
방학중식품비(경상) : -100원*50일*207명 

=
-1,035,000

2.보건관리 51,270 44,965 6,305

1.학생및교직원보건안전관리 24,989 17,815 7,174

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -50,000원*2회 = -100,000

2.보건실운영 5,280 5,180 100

1.일반수용비 580 600 -20 소모품구입 : -20,640원*1개 = -20,000

2.운영수당 1,650 1,870 -220
교직원응급처치교육강사비 : -220,000원*1

회 =
-220,000
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3.교육운영비 148 150 -2 보건교육물품구입 : -2,070원*1개 = -2,000

4.학생복지비 2,902 2,560 342 약품구입 : 342,000원*1회 = 342,000

3.방역활동도우미인건비 19,584 12,410 7,174

1.기간제근로자인건비 19,584 12,410 7,174
(성립전_3추)방역활동자원봉사 인건비 : 

1,434,800원*5명=
7,174,000

4.산업안전보건관리 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.학교환경위생관리 26,281 27,150 -869

1.먹는물관리 9,738 9,738 0

1.일반수용비 9,738 9,738 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 6,420 6,420 0

1.일반수용비 5,420 5,420 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.어린이활동공간관리 1,012 1,112 -100

1.일반수용비 1,012 1,112 -100 어린이놀이시설교육비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.공기청정기관리 8,231 9,000 -769

1.일반수용비 8,231 9,000 -769 필터청소비 : -769,000원*1회 = -769,000

3.학생복지 22,872 11,785 11,087

1.학생복지운영 22,872 11,785 11,087

1.통학차량(임차)운영 22,290 10,485 11,805

1.공무직인건비 1,725 1,725 0

2.일반수용비 16,050 4,415 11,635
통학(전세버스)추가운영비(자체) : 

135,000원*1회 =
135,000

차량수리(관리)비 : 400,000원*1회 = 400,000

통학차량 관리시스템 무선통신비  : 

-400,000원*1회 =
-400,000

통학(전세버스) 임차료(24.1~2월) : 

11,500,000원*1회 =
11,500,000

3.연료비 3,590 3,420 170 차량유류비(자체) : 170,000원*1회 = 170,000

4.기타공공요금 475 475 0
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5.교직원복지비 450 450 0

2.통학버스안전지도사인건비 582 1,300 -718

1.공무직인건비 578 1,300 -722
4대보험기관부담금(자체) : -297,640원*1

회 =
-297,000

초과인건비(자체) : -540,000원*1회 = -540,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 38,300원*3명 =
115,000

2.공무직법정부담금 4 0 4
(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력

 기관부담금 : 1,170원*3명 =
4,000

3.기본적 교육활동 278,040 275,621 2,419

1.교과 활동 268,582 266,163 2,419

1.특수교육교과활동 15,507 14,763 744

1.교과운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

2.특수교육대상자통학비지원비 4,407 3,663 744

1.교육운영비 4,407 3,663 744
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

640원*2회*83일*7명=
744,000

2.유치원 교과활동 253,075 251,400 1,675

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.누리과정(교육과정)운영 247,675 246,000 1,675

1.공무직인건비 10,751 10,751 0

2.교육운영비 236,924 235,249 1,675
교육행사 물품 구입(어린이날 행사 등) : 

-14,259,340원*1회 =
-14,259,000

교육활동 자료 구입비 : 160,980원*20종*5

회 =
16,098,000

졸업 및 수료사진첩 구입비 : -164,000원

*1회 =
-164,000

3.학부모참여 공모사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 9,458 9,458 0

1.자율활동 9,458 9,458 0

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0
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1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.자율선택과제 4,108 4,108 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 308 308 0

3.자치활동 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 217,723 216,603 1,120

1.방과후학교 운영 212,040 211,220 820

1.유치원방과후과정운영 212,040 211,220 820

1.누리과정(방과후과정)운영 197,640 196,820 820

1.일반수용비 11,093 11,853 -760 자원봉사자 활동비 : -23,750원*32일= -760,000

2.운영수당 68,565 68,565 0

3.교육운영비 117,982 116,402 1,580
방과후 놀이 자료 구입비 : 10,000원*76개

 =
760,000

방과후 과정 운영비 : 82,000원*10개 = 820,000

2.방과후과정운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.방과후과정연장돌봄운영(목적) 9,200 9,200 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 20 20 0

2.독서활동 5,383 5,383 0

1.독서활동운영 5,383 5,383 0

1.도서구입 4,385 4,385 0

1.교육운영비 235 235 0

2.도서구입비 4,150 4,150 0

2.도서관운영 998 998 0

1.일반수용비 198 198 0

2.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300
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1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_3추)수업준비물 재료비 : 50,000

원*3명*1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)협의회비  : 50,000원*3명*1

회=
150,000

5.교육활동 지원 223,569 210,796 12,773

1.교무업무 운영 34,445 28,422 6,023

1.교무학사운영 34,445 28,422 6,023

1.교무실무사인건비 6,458 435 6,023

1.공무직인건비 5,797 435 5,362 초과근무수당 : -93,440원*1명 = -93,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 인건비

 : 1,818,260원*3회 =
5,455,000

2.공무직법정부담금 661 0 661
(성립전_3추)교무실무사 대체인력 기관부

담금 : 220,320원*3회 =
661,000

2.교무학사운영 6,635 6,635 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 4,985 4,985 0

3.환경정리 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.자원봉사자운영 17,952 17,952 0

1.일반수용비 17,952 17,952 0

2.생활지도운영 310 310 0

1.학생안전교육 310 310 0

2.안전교육 310 310 0

1.운영수당 310 310 0

3.연구학교 운영 29,000 29,000 0

1.연구학교운영 29,000 29,000 0

1.혁신학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 22,420 22,420 0
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4.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

4.학습지원실 운영 17,650 17,650 0

1.정보화실운영 17,650 17,650 0

1.학교정보화지원 17,650 17,650 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 11,970 11,970 0

3.비품구입비 2,280 2,280 0

5.교육여건 개선 142,164 135,414 6,750

1.교육환경개선 142,164 135,414 6,750

1.교실환경개선 16,514 14,514 2,000

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.시설비 700 700 0

3.비품구입비 13,574 11,574 2,000 교육환경개선물품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.실내놀이중심공간조성 20,000 20,000 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.시설비 2,353 2,353 0

3.비품구입비 17,547 17,547 0

3.학부모놀이나눔터 조성 10,000 10,000 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.비품구입비 9,900 9,900 0

4.생태놀이 공간조성 20,000 20,000 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.시설비 19,900 19,900 0

5.방과후 과정 시설 환경 개선 62,000 62,000 0

1.시설비 22,000 22,000 0

2.비품구입비 40,000 40,000 0

6.회의실환경개선 9,750 6,000 3,750

1.시설비 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,750 0 3,750 회의실 냉장고 구입 : 750,000원*1대 = 750,000

회의실 수납장 구입 : 600,000원*5종= 3,000,000

7.실내외환경개선 3,900 2,900 1,000

1.시설비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000
실내놀이터 벽면 안전쿠션 : 1,000,000원

*1조 =
1,000,000

6.학교 일반운영 119,569 123,571 -4,002

1.학교기관 운영 34,133 34,882 -749

1.부서기본운영 34,133 34,882 -749

1.행정실운영 11,693 13,434 -1,741

1.일반수용비 6,315 8,056 -1,741 업무용도서구입비 : -61,000원*`1회 = -61,000

사무용품구입 : -68,000원*10회 = -680,000

토너등구입 : -200,000원*5회 = -1,000,000

2.운영수당 80 80 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 4,310 4,310 0

5.교직원복지비 288 288 0

6.일반업무추진비 600 600 0

2.교무부운영 12,900 12,900 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 8,800 8,800 0

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.원장실운영 9,540 8,548 992

1.여비 2,100 1,200 900 관내외출장여비 : 30,000원*30회 = 900,000

2.일반업무추진비 4,240 4,240 0 교직원간담회 : 30,000원*40명*1회 = 1,200,000

내빈접대용품, 식사 : -30,000원*40개 = -1,200,000

3.직책급업무수행경비 3,200 3,108 92 직책급업무수행경비 : 91,900원*1회 = 92,000

2.시설 장비 유지 84,401 87,654 -3,253

1.학교시설장비유지 84,401 87,654 -3,253
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 31,945 32,800 -855

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 8,475 9,240 -765 상하수도요금 : -765,000원*1회 = -765,000

3.기타공공요금 10,470 10,560 -90 인터넷통신비 : -345,000원*2회 = -690,000

전화(문자)요금 : 300,000원*2회 = 600,000

2.연료비 13,000 18,000 -5,000

1.연료비 13,000 18,000 -5,000 도시가스요금 : -1,000,000원*5월 = -5,000,000

3.시설관리용역 8,002 8,834 -832

1.일반수용비 8,002 8,834 -832 승강기관리용역비 : -51,000원*12월 = -612,000

승강기관리책임보험가입비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

산업안전보건용품구입비 : -120,000원*1회

 =
-120,000

4.시설일반관리 23,737 19,500 4,237

1.일반수용비 23,037 19,200 3,837 소규모수선비 : 4,457,000원*1회 = 4,457,000

시설소모품구입비 : -62,000원*10회 = -620,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 400 0 400 시설관리비품구입 : 200,000원*2회 = 400,000

5.화장실관리 4,200 3,600 600

1.일반수용비 4,200 3,600 600 소규모수선비 : -200,000원*2회 = -400,000

화장실소모품구입비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

6.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

7.청소원인건비 1,537 2,940 -1,403

1.공무직인건비 1,237 2,640 -1,403
4대보험기관부담금(자체) : -200,000원*1

회 =
-200,000

인건비추가분(자체) : -1,203,510원*1명 = -1,203,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,035 1,035 0

1.학교운영위원회운영 1,035 1,035 0

1.학교운영위원회운영 1,035 1,035 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 35 35 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 99,000 99,000 0

1.시설확충 및 개선 99,000 99,000 0

1.시설확충및개선 99,000 99,000 0

1.차양막설치 99,000 99,000 0

1.시설비 99,000 99,000 0

세출합계 1,790,569 1,653,280 137,289
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